
G00 (2) : Baceno – Ponte (Formazza) 
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Valenza 

                                                                            

Aspetti significativi del percorso 
Da Baceno a Ponte di Formazza si attraversano due mondi: quello dei paesi legati alla cultura ... e 
quella di cultura Walser. Il percorso da Baceno a Cagiogno segue la bella mulattiera originaria 
della Via del Gries poi si segue una pista agricola in sinistra idrografica del Toce fino a Case Cini. 
Da Rivasco a i tornanti delle Casse su strada asfaltata. Un sentiero piuttosto ripido taglia i tornanti 
delle Casse. Da Fondovalle a Ponte si segue la strada agricola in sinistra idrografica del Toce. Si 
passa dalle costruzioni antigoriane in muratura a quelle Walser in legno e si ha ancora alcuni 
aspetti delle due culture. 
 

Luogo di partenza: Baceno (Piazza Municipio (665 m) raggiungibile in bus della linea 
Domodossola – Formazza  
 

Luoghi attraversati: Baceno – Pioda – Rozzaro – Piazza - Premia – Cagiogno – Cristo – 
Case Cini – Chioso – Foppiano – Fondovalle – San Michele – Valdo – Ponte (Piazza del 
Municipio, 1284 m) 
 
Punti di interesse lungo il percorso 

- Una deviazione permette di andare ad osservare i resti dell’antico Ospizio di San 
Bernardo a Rozzaro 

- Premia con la sua bella Chiesa 
- Museo mineralogico 
- Il borgo di Cagiogno 
- Cristo e la torre 
- Terme di Premia 
- Passo con i resti dell’antico fortilizio “Torre del Passo” 
- a Case Cini e Rivasco inizia la cultura Walser 
- a Chioso e Foppiano sono paesi Walser posti prima della salita alle Casse 

(sbarramento naturale che separa la Valle Antigorio dalla Valle Formazza 
- Fondovalle con la caratteristica cappella della “Trinità” posta in località Fracchie 
- Una deviazione a Fondovalle per vedere l’antico borgo di Antillone, con il 

caratteristico laghetto 
- I borghi Walser di Chiesa, San Michele, Valdo e Ponte 

 

Posto tappa a Ponte : Albergo Edelweiss tel.+39 032463033 – Albergo Totenthal tel.+39 
032463060 – B&B Zumsteg tel.+39 032463080 – Campeggio Sagersboden tel.+39 3201127038 
 

Notizie utili 
Mezzo di trasporto :Dalla stazione FS di Domodossola prendere il Bus per la Valle 
Formazza con fermata a Baceno municipio. 
Referenti: i Comuni di Premia e Formazza - Ved. www.comune.nome.vb.it 
Referente CAI:  Sezione di Formazza Ved. www.estmonterosa.it 
Posti di ristoro: Varie possibilità di ristoro lungo il cammino a Premia o Piedilago, alle Terme 
di Premia, a Cadarese e Fondovalle 
 
Difficoltà: E (medio-facile) – Non presenta particolari difficoltà è su sentieri ben segnati. 



Lunghezza: 19,5 km 
Dislivello in salita: 731 m in discesa: 106 m 
Tempo di percorrenza: 5 h 25 
Segnavia sentiero: G00  
Periodo consigliato: da maggio a ottobre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n°12 (Valle Isorno) – n°11 (Val Formazza) scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  PDF Maps 
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Tabella dei punti gpx (G002 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
1 Baceno piazza - Bus 0 660       
2 Cappella d'la Posa 750 751 750 0,15   
3 Pioda 1.300 767 550 0,10 0,25 
4 Rozzaro 2.050 777 750 0,10 0,35 
5 Piazza 2.500 801 450 0,10 0,45 
6 Premia 2.950 787 450 0,05 0,50 
7 Cappella - Bivio 3.400 754 450 0,05 0,55 
8 Ponte 3.750 695 350 0,05 1h 
9 Cagiogno 3.940 717 190 0,05 1h 05' 
10 Cristo 5.040 719 1100 0,15 1h 20' 
11 Bivio Terme di Premia 7.040 742 2.000 0,30 1h 50' 
12 Bivio San Rocco 7.960 760 920 0,15 2h 05' 
13 Bivio per Passo 9.160 789 1.200 0,20 2h 25' 
14 Bivio per Salecchio 9.690 808 530 0,10 2h 35' 
15 Case Cini - Ponte-Rivasco 10.990 848 1.300 0,20 2h 55' 
16 Chioso 11.790 902 800 0,15 3h 10' 
17 Foppiano 12.390 927 600 0,10 3h 20' 
18 Ponte-Bivio G14 12.740 953 350 0,05 3h 25' 
19 Bivio Antillone 14.540 1.200 1.800 0,45 4h 10' 
20 Fracchie 15.140 1.214 600 0,10 4h 20' 
21 Fondovalle 15.330 1.218 190 0,05 4h 25' 
22 Bivio Chiesa 16.430 1.234 1.100 0,15 4h 40' 
23 Bivio Rosswald 17.330 1.260 900 0,15 4h 55' 
24 San Michele 18.030 1.264 700 0,10 5h 05' 
25 Valdo 18.630 1.275 600 0,10 5h 15' 
26 Ponte piazza - Bus 19.280 1.285 650 0,10 5h 25' 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo. 



 


